
Página 1276Número 12	 Martes, 16 de enero de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empresa

218	 Resolución de 10 de enero de 2024 de la Dirección General de 
Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios 
Artesanales por la que se autoriza el Calendario Anual de Ferias 
Comerciales Oficiales de la Región de Murcia para el año 2024.

Examinadas las solicitudes de autorización para la celebración de las Ferias 
Comerciales Oficiales en la Región de Murcia durante el año 2024 y su inclusión 
en el Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales presentadas por las 
entidades promotoras y organizadoras de ferias, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 16 de la Ley 5/1997, de 13 de octubre, de Ferias de la Región de 
Murcia, y visto el Informe favorable del Servicio de Comercio.

Vista la Resolución de la Dirección General de Comercio e Innovación 
Empresarial, de fecha 19 de julio de 2023, por la que se estima la solicitud 
del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz y se otorga la calificación de Feria 
Comercial Oficial a la “FERIA DE LAS ARTES DEL YUTE. YOUTE FESTIVAL”.

Vista la Resolución de la Dirección General de Comercio e Innovación 
Empresarial, de fecha 8 de septiembre de 2023, por la que se estima la solicitud 
de la Asociación de Creadores y Artistas PALIN y se otorga la calificación de Feria 
Comercial Oficial a la “FERIA DEL LIBRO DE MURCIA”.

Vista la Resolución de la Dirección General de Impulso al Comercio, 
Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales, de fecha 9 de 
noviembre de 2023, por la que se estima la solicitud de la Federación de 
Asociaciones de Empresarios y Profesionales de La Unión (FAEPU) y se otorga la 
calificación de Feria Comercial Oficial a la “FERIA DE MINERALES Y FÓSILES DE 
LA UNIÓN”

Vista la Resolución, de fecha 24 de noviembre de 2023, de esta Dirección 
General de acumulación de los expedientes referenciados con los números 
5C23FEE00002, 5C23FEE00004, 5C23FEE00007, 5C23FEE00008, 5C23FEE00009, 
5C23FEE00011, 5C23FEE00012 y 5C23FEE00013 que se tramitan en el Servicio 
de Comercio, a fin de que sean resueltos en un único acto administrativo.

Visto el Informe favorable del Servicio de Comercio a la autorización del 
Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales de la Región de Murcia para el 
año 2024. 

En virtud de las competencias atribuidas a esta Dirección General por el 
artículo 10 del Decreto 241/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, y por 
los artículos 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, 

NPE: A-160124-218



Página 1277Número 12	 Martes, 16 de enero de 2024

Resuelvo:

Primero: Autorizar el Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales a 
celebrar en la Región de Murcia durante el año 2024, que figura como anexo de 
la presente Resolución. 

Segundo: Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Economía, 
Hacienda y Empresa, en el plazo de un mes, a contar a partir del día siguiente al 
que tenga lugar la notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo 
Común, y artículo 27 de la ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

En Murcia, a 10 de enero de 2024.—El Director General de Impulso al 
Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales, Rafael 
Gómez Carrasco.

NPE: A-160124-218



Página 1278Número 12	 Martes, 16 de enero de 2024

 

 
 

ANEXO 
 

CALENDARIO ANUAL DE FERIAS COMERCIALES OFICIALES DE LA REGIÓN DE 
MURCIA PARA EL AÑO 2024. 
 
 

Fecha Denominación del Certamen Lugar de celebración 
 

Marzo 
 

  

 
 
Del 28 al 30  

 
Feria de Minerales y Fósiles de La Unión. 
Exposición de mineral natural, gemas, 
meteoritos, fósiles y bisutería.  
 

 
La Unión 

 
Abril 

 

  

 
 
 
Del 26 al 28 

 
EQUIMUR. Salón Internacional de Caballos 
de Razas Puras. 
Exposición de todo lo relacionado con el sector 
equipo, el propio caballo y desde nutrición a 
clínicas, complementos, accesorios y una zona 
de ganaderos. 
 

 
 
 
IFEPA, Torre Pacheco 

 
Mayo 

 

  

 
 
28 al 31  

 
La LXII Edición de la Feria Regional del 
Mueble e Industrias Afines de Yecla. 
Exposición de muebles de todos los estilos, 
tapizados y colchonería. 
 

 
 
Yecla 

 
Junio 

 

  

 
 
1 al 3 

 
Feria de las Artes del Yute. Youte Festival. 
Exposición de productos artesanos, calzado y 
moda siendo la  materia prima principal el yute. 
 

 
 
Caravaca de la Cruz 

 
Septiembre 

 

 

 
 
 
Del 26 al 29 

 
La XL Edición de la Feria de Artesanía de la 
Región de Murcia. FERAMUR. 
Exposición de productos de elaboración 
artesanal. 
 
 
 

 
 
 
Lorca 

   

NPE: A-160124-218



Página 1279Número 12	 Martes, 16 de enero de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

Octubre 
 

 
 
Del 4 al 13 
 

 
Feria del Libro de Murcia. Venta y exposición 
de libros y medios audiovisuales que sean parte 
del libro. 
 

 
 
Murcia 

 
 
 
 
Del 17 al 19 

 
FECONS 2024. Feria de la Construcción, 
Sostenibilidad y Rehabilitación. Exposición 
de materiales, maquinarias, técnicas y útiles 
para la obra pública y construcción, fontanería, 
electricidad, promoción y decoración y cuantos 
sectores y subsectores estén relacionados. 
 

 
 
 
 
IFEPA, Torre Pacheco  

 
 
 
 
 
 
Del 18 al 20 

 
Feria Agroindustrial de Caravaca de la Cruz. 
Fomento y promoción de los sectores de la 
automoción, agrícola e industrial en su vertiente 
de vehículos de ocasión, nuevos o seminuevos 
en la actividad del automóvil y maquinaria y 
otros accesorios utilizados en la actividad 
agraria, potenciando la comercialización de los 
mismos y sus derivados, así como de aquellos 
elementos auxiliares o complementarios que 
contribuyen a su desarrollo. 
 

 
 
 
 
 
 
Caravaca de la Cruz 

 
 
 
Del 28 al 31 

 
LVII edición de la Semana Nacional del 
Ganado Porcino. SEPOR. Exposición de 
bienes y servicios relacionados directa o 
indirectamente con el sector ganadero. 

 
 
 
Lorca 
 
 

 
Noviembre 

 

 

 
 
 
9 y 10 

 
Exposición Canina Nacional e Internacional 
y VII Salón de la Mascota.  
Exposición de todos los productos y servicios 
relacionados con el mundo del perro. 
 

 
 
 
IFEPA, Torre Pacheco 

 
 
 
 
 
Del  22 al 24 

 
Boda y celebraciones. XV Edición de la Feria 
Salón de Boda, Comunión y Bautizo. 
Exposición de complementos novio/a, 
despedidas de solteros/as, fotografía y vídeo, 
floristerías, fuegos artificiales, infraestructuras 
para ceremonias, joyerías, agencias de viaje 
listas de boda, prensa especializada, mobiliario 
y decoración, organización de celebraciones, 
regalos para invitados, restauración/salones 
celebraciones, servicios para bodas, sonido, 
trajes de comunión, trajes de novia/fiesta, trajes 
de novio o vehículos para celebraciones. 
 

 
 
 
 
 
IFEPA, Torre Pacheco 

 
 
 
 
Del 29 al 1 diciembre  

 
La XXXIX Edición del Salón de la 
Automoción e Industrias Afines. 
Exposición de vehículos automóviles, 
recambios, accesorios, maquinaria y 
herramientas para talleres, concesionarios, 
lubricantes, aseguradoras y cuantos sectores y 
subsectores estén relacionados.   

 
 
 
 
IFEPA, Torre Pacheco 

 

NPE: A-160124-218


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	206/2024	Resolución de 10 de enero de 2024 de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se autoriza el Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales de la Región de Murcia para el 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	205/2024	Resolución de 11 de enero de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio tipo de colaboración social entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio Oficial de Ec
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	163/2024	Resolución de 8 de enero de 2024 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, para la participaci
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	211/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la Adenda de modificación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a tra
	164/2024	Extracto de la Orden de modificación de la Orden de 16 de octubre de 2023, de reajuste de anualidades y por la que se declaran los créditos disponibles y su distribución presupuestaria definitiva, en relación a los créditos autorizados previstos 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	222/2024	Resolución de 10 de enero de 2024 de la de Dirección General de Litoral y Puertos por la que se convocan exámenes teóricos para la obtención de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo, a celebrar en la Comunidad Autónoma de la Re
	36/2024	Corrección de errores de la Resolución de la Dirección General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional para reconocer el cum
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	195/2024	Anuncio por el que se hace pública la modificación parcial de los Estatutos del Ilustre Colegio de la Abogacía de Murcia.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	96/2024	Aprobación inicial de la modificación del Estudio de Detalle en parcela 1 de la UA 3.3. del PERI de Isla Plana.
	216/2024	Aprobación definitiva de la modificación puntual n.º 6 del Plan Parcial Polígono Residencial de Santa Ana.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-15T14:14:24+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



